
 
C O P I A  
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 29 
 

OGGETTO:  
 
"APPROVAZIONE DEL PROGETTO IN FASE UNICA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE FRAZIONI - II LOTTO. CUP 
D81C19000430004."-           
 
 
 
L’anno duemilaventi  addì ventotto del mese di maggio alle ore  diciotto e minuti  trenta nella 
sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano : 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
CHANOUX PAOLO - Sindaco  Sì 
ISABEL  CHRISTIAN - Vice Sindaco  Sì 
CHANOUX PIERRE DEFENDENTE - Assessore  Sì 
GALATRO CHIARA - Assessore Sì 
  
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signor ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor CHANOUX PAOLO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 



OGGETTO:"APPROVAZIONE DEL PROGETTO IN FASE UNICA DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DELLE FRAZIONI - II LOTTO. CUP D81C19000430004."-          
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
· la lr 54/1998 e smei; 
· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20.02.2020 all’oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2020/2022, del DUPS e dei suoi allegati"; 
· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 22.05.2019, con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio finanziario 2018; 
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04.03.2020 con la quale è stato approvato il 

documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2020/2022 ai responsabili di spesa; 

· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 02.10.2015 avente ad oggetto: 

“Convenzione quadro tra i Comune di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio 
in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovra 
comunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati – Organizzazione e disposizioni 
temporanee degli uffici comunali”; 

· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci  n. 9 in data 22.10.2018 avente ad oggetto: 
"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio 
in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale 
sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati - conferma conferimento 
dell'incarico di segretario alla Dott.ssa ROLLANDOZ Paola a seguito nomina nuovo Sindaco del 
comune di Champorcher”; 

· il decreto n.1/2020 del Comune di Hône ad oggetto: “Nomina del responsabile dell’ufficio unico 
associato “Edilizia pubblica e privata” costituito tra i Comuni convenzionati di Hône, Bard, 
Champorcher e Pontboset”; 

· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e smei; 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende attingere ai fondi messi a disposizione con 
Decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 
14.01.2020 per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per il 2020; 
 
PRESO ATTO che la volontà dell’Amministrazione è investire tale contributo nella misura di € 
50.000,00 in un II lotto dei lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione 
pubblica comunale; 
 
PRESO ATTO della determinazione del Tecnico comunale n. 26 del 12.03.2020 all’oggetto: 
"AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA 
RELATIVI AD UN II LOTTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI PONTBOSET. SMART CIG 
ZB22C53E14” con la quale è stato affidato il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per la 
progettazione in fase unica e direzione dei lavori di un II lotto per l’efficientamento energetico degli 
impianti di illuminazione pubblica del comune di Pontboset alla Ditta PROG.ELT di Gamba Massimo 
(C.F. GMBMSM66A17A326X – P.IVA 0100352007) con sede in 11020 Donnas (AO) in via Grand 



Vert n° 106 per l’importo contrattuale di € 3.990,00 + CP 5% + IVA 22% per complessivi euro 
5.111,19 (soggetto a ritenuta di acconto ai sensi di legge) e così suddiviso: 

- Progettazione esecutiva: € 2.170,00 + CP 5% + IVA 22% = € 2.779,77; 
- Direzione lavori:  € 1.820,00 + CP 5% + IVA 22% = € 2.331,42. 

         
ACQUISITO al protocollo n. 1892 del 28.05.2020 il progetto in fase unica dei lavori di 
efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica delle frazioni redatto da 
PROG.ELT di Gamba Massimo che si compone di un unico elaborato contenente: 
REL Relazione progetto (CEI 0-2) 
PMN Piano di manutenzione 
PFT Particolari fotografici 
CILL Calcolo illuminotecnico 
CME Computo metrico estimativo 
CMES Computo metrico estimativo sicurezza 
CMER Computo metrico estimativo smaltimento rifiuti 
EPR Elenco prezzi unitari 
APR Analisi prezzi 
CSA Capitolato generale d’appalto (condizioni amministrative) 
CST Capitolato speciale d’appalto (condizioni tecniche) 
CL Cronoprogramma lavori 
 
VISTO il quadro economico di progetto che porta ad un investimento di complessivi lordi € 29.030,83 
e così suddiviso: 

Descrizione Importo € 
Importo totale dei lavori 17.337,63 
Sicurezza (non soggetta a ribasso d’asta) 1.842,40 
Smaltimento materiale smontato dei lampioni 110,00 

Totale lavori a base d’asta 19.290,03 
Progettazione esecutiva e direzione dei lavori (lordo cp 5% e iva 22%) 5.111,19 
IVA su lavori (22%) 4.243,81 
Fondo UT 385,80 

Totale somme a disposizione 9.740,80 
TOTALE (IVA COMPRESA) 29.030,83 

 
PRESO ATTO dei contenuti del progetto in questione, valutati positivamente in quanto rispecchiano 
le esigenze manifestate dall’Amministrazione; 
 
CHE al progetto di cui all’oggetto è stato assegnato il codice CUP D81C19000430004; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto in oggetto; 
 
RILEVATO che il quadro economico complessivo di € 29.030,83 trova copertura alla sul bilancio 
comunale 2020/2022; 

 
RILEVATO che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto in fase unica in oggetto; 
 
CON il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria reso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta reso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 



CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai 
sensi dell’art. 49bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e successive modificazioni; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese: 
presenti: 4; 
astenuti: -; 
favorevoli: 4; 
contrari: -; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il progetto in fase unica dei lavori di efficientamento energetico degli impianti di 
illuminazione pubblica delle frazioni redatto da PROG.ELT di Gamba Massimo, composto degli 
elaborati indicati in premessa. 

  
2. DI APPROVARE il quadro economico di progetto che ammonta a complessivi lordi € 29.030,83 e 

così suddiviso: 
Descrizione Importo € 

Importo totale dei lavori 17.337,63 
Sicurezza (non soggetta a ribasso d’asta) 1.842,40 
Smaltimento materiale smontato dei lampioni 110,00 

Totale lavori a base d’asta 19.290,03 
Progettazione esecutiva e direzione dei lavori (lordo cp 5% e iva 22%) 5.111,19 
IVA su lavori (22%) 4.243,81 
Fondo UT 385,80 

Totale somme a disposizione 9.740,80 
TOTALE (IVA COMPRESA) 29.030,83 

 
3. DI DARE ATTO che il quadro economico complessivo di € 29.030,83 trova copertura sul bilancio 

comunale 2020/2022 come segue: 
 Voce 20301 e art. 39 – Imp. 100/2020 di € 5.111,19 a favore di PROG.ELT di Gamba Massimo 

(P.IVA 01003520077); 
 Voce 20301 e art. 6 - € 23.919,64 per lavori, IVA sui lavori e fondo UT. 

 
4. DI DARE ATTO che il presente atto produce i medesimi effetti della Concessione Edilizia ai sensi 

dell’art. 62 “Opere dei Comuni” della LR 11/06.04.1998. 
 
5. DI ATTESTARE che all’investimento pubblico è stato attribuito il codice CUP 

D81C19000430004. 
 
6. DI INDIVIDUARE nella Dott.ssa Anna RAMONI il R.U.P. la quale verrà coadiuvata nel ruolo di 

collaboratore dal Geom. Sergio FREPPEL. 
 
7. DI DEMANDARE al Responsabile di spesa ed all’Ufficio tecnico comunale l’adozione degli 

adempimenti conseguenti al presente atto. 
 
8. DI DARE ATTO che contestualmente alla sua pubblicazione, il presente verbale viene comunicato 

ai Capigruppo Consiliari. 
 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
F.to  CHANOUX PAOLO F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

  
 

********************************************************************** 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 193 Registro Pubblicazioni 
 Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Pontboset dal 03/06/2020  
e  vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al giorno 17/06/2020 ai sensi dell'art. 52bis, della L.R. 08/12/1998 n.54, modificata con 
L.R. 12.03.2003 n. 3. 
 
Pontboset, li 03/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 
 

********************************************************************* 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

 Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 03/06/2020 ,  giorno di pubblicazione, ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art.  19, 2° comma della L.R.  23.08.1993, n. 73, come modificata dalla L.R. 09.08.1994, n. 41, per gli effetti di 
cui all'art. 17, comma 1, lett. b) e c). 
 
Pontboset, li 03/06/2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 
 

********************************************************************** 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 Si certifica che la sua estesa deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell'art.  52  ter, comma 1, della L.R. 
54/98  il giorno 03/06/2020. 
 
Pontboset, li  03/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

************************************************************************* 
 
Copia conforme all'originale per  uso amministrativo. 
 
Pontboset, li  03/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________ 
 


